

Kjargaarden ApS

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 42 53 76 59

01.01.2023 - 31.12.2023

Sundsvej 24, 7430 Ikast

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling den 13. marts 2024

Ole Søndergaard Madsen
dirigent



Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	7
Koncernoversigt	8
Hoved- og nøgletal	9
Ledelsesberetning	10
Koncern- og årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	12
Balance 31. december	13
Egenkapitalopgørelse	17
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	18
Noter	20
Anvendt regnskabspraksis	33

Ledelsepåtegning

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023 for Kjargaarden ApS.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 og resultatet af koncernens og selskabets aktiviteter samt af koncernens pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Ikast, den 13. marts 2024

Direktion

Ole Madsen
direktør

Karsten Willumsen
direktør

Bestyrelse

Paul-Christian Sonne Kongsted
formand

Karsten Willumsen

Peder Riis Nickelsen

Jens Elbæk

Selskabsoplysninger

Kjargaarden ApS
Sundsvej 24
7430 Ikast

CVR-nr. 42 53 76 59

Regnskabsår: 1. januar - 31. december 2023

Hjemsted: Ikast

Bestyrelse

Paul-Christian Sonne Kongsted, formand
Karsten Willumsen
Peder Riis Nickelsen
Jens Elbæk

Direktion

Ole Madsen, direktør
Karsten Willumsen, direktør

Revision

SAGRO I/S
Birk Centerpark 24
7400 Herning

Koncernoversigt

Moderselskab

Kjargaarden ApS,
Ikast, Danmark
Nom. DKK 122.320

Konsoliderede dattervirksomheder

100% Kjargaarden Grise ApS,
Ikast, Danmark
Nom. DKK 40.000

100% Kjargaarden Kvæg ApS
Ikast, Danmark
Nom. DKK 40.000

100%

Kjargaarden Nature Beef ApS
Ikast, Danmark
Nom. DKK 40.000

Hoved- og nøgletal

Set over en 3-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern		
	2023	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal			
Bruttofortjeneste	67.162	64.515	31.593
Resultat før finansielle poster	25.979	28.116	13.864
Resultat af finansielle poster	-5.705	2.339	-505
Årets resultat	15.684	24.152	10.555
Balancesum	408.019	380.500	321.714
Investering i materielle anlægsaktiver	-5.548	-23.498	-4.386
Egenkapital	103.386	79.448	41.976
Antal medarbejdere	28	28	17
Nøgletal			
Soliditetsgrad	25,3%	20,9%	13,0%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Der er kun oplyst en 3 årig periode, da selskabet først blev stiftet i 2021. Dertil gøres der opmærksom på, at selskabet først er omfattet af koncernkrav efter klasse C i 2023. Derfor er tallene i 2021 oversigten kun vedr. moderselskabet.

Ledelsesberetning

Koncernens og selskabets væsentligste aktiviteter

Koncernens væsentligste aktiviteter er produktion af fødevarer i Danmark. Fødevarereproduktionen består af planteavl, grise- og kalveproduktion.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten for regnskabsåret 2023.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold udover salg af anlægsaktiver, som bidrager til årets resultat og pengestrømme.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på TDKK 15.684, og koncernens balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på TDKK 103.386.

2023 har været et tilfredsstillende år. Der har været en god, faglig og personlig udvikling i organisationen. Resultatet skal i høj grad tilskrives en stor og dedikeret indsat fra medarbejderne og godt samarbejde i organisationen. Prisudviklingen samlet set har været med lille pil op ad, men udgiftssiden har også været højere, hvor særligt renteudgifterne udgør den største stigning. Det samlede resultat indeholder værditilskrivninger på leveringsrettigheder til kartofler samt gevinster på salg af inventar. Koncernen Kjargaarden drives med et hovedselskab Kjargaarden ApS, hvor markbrug og serviceafdelinger drives. Serviceafdelingerne er værksted som servicerer landbruget og Kjargaard Byg A/S. Derudover er kantine, HR, økonomi og ledelse også en del af serviceafdelingerne. Kjargaarden ApS har 2 døtre hhv. Kjargaarden Grise ApS, hvor der produceres slagtegrise og Kjargaarden Kvæg ApS, hvor der produceres slagtekalve og Premium Kvier. Kjargaard Kvæg ApS har etableret datterselskabet Kjargaarden Nature Beef ApS, hvis formål er at lave naturpleje med Premium Kvier.

Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Velfærd, klima, bæredygtighed og fortsat udvikling er nogle af de områder, som koncernen vil arbejde med i det kommende år. Som fødevarereproducent er det en forudsætning, at vi kan producere sunde fødevarer med et minimalt klimaaftryk. Koncernens ambitioner er at ligge blandt de absolut bedste og mest klimaeffektive i Danmark. Det anses som en forudsætning for at kunne fortsætte som fødevarereproducent, men også fordi vores efterkommere trygt skal kunne se fremtiden i møde.

Vi ønsker at fortsætte den positive udvikling, hvor vi er en aktiv del af fremtiden. Fremtiden som fødevarereproducent anses som positiv, når øget velfærd, bedre klima og mere bæredygtighed anvendes i den strategiske udvikling. Koncernregnskabet forventes i 2024 at ligge under niveauet for 2023. For 2024 forventes der et resultat før skat på TDKK 10.000.

Ledelsesberetning

Virksomhedens viden ressourcer, hvis de er af særlig betydning for den fremtidige indtjening

Koncernens medarbejdere har gennem årtier opbygget know-how indenfor plante- og animalsk produktion.

Medarbejderne er koncernens vigtigste ressource. Fastholdelse og rekruttering er derfor af afgørende betydning. Uddannelse af medarbejdere og ledelsen er derfor prioriteret højt, for at sikre at koncernen fortsat agerer ud fra et højt vidensniveau og derved kan tage rette driftsøkonomiske beslutninger.

Virksomhedens påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion mv.

Koncernen driver landbrug i henhold til gældende lovgivning i Danmark. Koncernen har strategiske målsætninger på miljøområdet for opfyldelse af alle miljømæssige krav i henhold til lovgivning og standarder, hvor koncernen opererer. Der arbejdes konstant med optimeringer af miljømæssige forhold med respekt af bæredygtig udvikling for både miljø og økonomi.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter i eller for virksomheden

Vi er med i et forskningsprojekt vedr. udvikling af bedre tyrefædre til indkrydsning af kødkvæg på malkekvæg, hvis formål er at skabe kalve og oksekød med lavere miljø- og klimapåvirkning og bedre spisekvalitet.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Bruttofortjeneste	1,2	67.162	64.515	61.346	50.887
Personaleomkostninger	3	-14.024	-12.395	-10.118	-8.490
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	4	-11.116	-7.536	-10.667	-7.486
Andre driftsomkostninger		-16.043	-16.468	-16.044	-16.468
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	0	1.250	7.446
Indtægt af kapitalandele i kapitalinteresser	5	6.392	2	6.392	2
Finansielle indtægter	6	1.507	11.088	1.507	11.156
Finansielle omkostninger	7	-13.604	-8.751	-13.750	-8.693
Resultat før skat		20.274	30.455	19.916	28.354
Skat af årets resultat	8	-4.590	-6.303	-4.232	-4.202
Årets resultat		15.684	24.152	15.684	24.152
Resultatdisponering	9				

Balance 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Aktiver					
Grunde og bygninger	10	26.225	33.907	26.225	33.654
Produktionsanlæg og maskiner	10	56.923	44.810	55.313	44.810
Jord	10	205.327	194.648	205.327	194.648
Materielle anlægsaktiver		288.475	273.365	286.865	273.112
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	11	0	0	4.752	7.801
Kapitalandele i kapitalinteresser	12	36.303	29.839	35.433	29.189
Tilgodehavende hos kapitalinteresser	13	0	973	0	973
Andre værdipapirer og kapitalandele	13	6.326	4.658	6.217	4.657
Finansielle anlægsaktiver		42.629	35.470	46.402	42.620
Anlægsaktiver i alt		331.104	308.835	333.267	315.732
Råvarer og hjælpematerialer		5.330	8.895	3.955	5.698
Varer under fremstilling		159	100	159	100
Færdigvarer og handelsvarer		12.681	11.193	12.681	11.193
Handelsbesætning		21.058	19.740	21.058	19.740
Varebeholdninger		39.228	39.928	37.853	36.731
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		5.036	7.752	4.987	9.744
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	2.616	1.243
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		17.267	8.220	16.454	7.446
Andre tilgodehavender		7.860	3.666	4.531	260
Periodeafgrænsningsposter	14	1.435	1.174	1.305	1.028
Tilgodehavender		31.598	20.812	29.893	19.721

Balance 31. december (fortsat)

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2023 TDKK	2022 TDKK	2023 TDKK	2022 TDKK
Aktiver					
Værdipapirer	15	500	0	500	0
Værdipapirer		500	0	500	0
Likvide beholdninger		5.590	10.923	5.401	6.781
Omsætningsaktiver i alt		76.915	71.665	73.647	63.233
Aktiver i alt		408.019	380.500	406.914	378.965

Balance 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Passiver					
Virksomhedskapital		122	122	122	122
Reserve for opskrivninger		21.974	13.421	21.974	13.421
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	4.672	7.722
Overført resultat		80.690	65.605	76.018	57.884
Foreslået udbytte for regnskabsåret		600	300	600	300
Egenkapital		103.386	79.448	103.386	79.449
Hensættelse til udskudt skat	16	20.944	13.933	20.070	13.063
Hensatte forpligtelser i alt		20.944	13.933	20.070	13.063
Ansvarlig lånekapital		2.777	3.819	2.777	3.819
Banker		29	49.247	29	49.247
Gæld til realkreditinstitutter		199.371	168.328	199.371	168.328
Leasingforpligtelser		29.632	18.670	29.632	18.669
Periodeafgrænsningsposter		1.051	50	22	49
Langfristede gældsforpligtelser	17	232.860	240.114	231.831	240.112
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	17	8.183	7.511	8.184	7.511
Banker		24.426	23.595	17.631	23.595
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.605	8.479	1.511	6.490
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	11.958	3.725
Gæld til kapitalinteressere		223	210	223	210
Anden gæld		12.968	5.791	12.039	4.575
Periodeafgrænsningsposter	18	424	1.419	81	235
Kortfristede gældsforpligtelser		50.829	47.005	51.627	46.341

Balance 31. december (fortsat)

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023 TDKK	2022 TDKK	2023 TDKK	2022 TDKK
Passiver					
Gældsforpligtelser i alt		283.689	287.119	283.458	286.453
Passiver i alt		408.019	380.500	406.914	378.965
Eventualforpligtelser	19				
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	20				
Nærtstående parter og ejerforhold	21				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Virksomheds- kapital	Reserve for opskrivninger	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regnskabsåret	I alt
Egenkapital 1. januar 2023	122	13.421	61.306	300	75.149
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-300	-300
Årets opskrivning	0	10.966	0	0	10.966
Årets resultat	0	0	15.084	0	15.084
Foreslået udbytte	0	0	0	600	600
Skat af årets opskrivning	0	-2.413	0	0	-2.413
Udloddet udbytte fra tilknyttede virksomheder	0	0	4.300	0	4.300
Egenkapital 31. december 2023	122	21.974	80.690	600	103.386

Moderselskab

	Virksomheds- kapital	Reserve for opskrivninger	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regnskabsåret	I alt
Egenkapital 1. januar 2023	122	13.421	7.722	57.884	300	79.449
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	-300	-300
Årets opskrivning	0	10.966	0	0	0	10.966
Årets resultat	0	0	1.250	13.834	0	15.084
Foreslået udbytte	0	0	0	0	600	600
Skat af årets opskrivning	0	-2.413	0	0	0	-2.413
Udloddet udbytte fra tilknyttede virksomheder	0	0	-4.300	4.300	0	0
Egenkapital 31. december 2023	122	21.974	4.672	76.018	600	103.386

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Koncern		Moderselskab		
	Note	2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Årets resultat		15.684	24.152	15.684	24.152
Reguleringer		19.062	9.654	17.150	-67
Ændring i driftskapital		-7.060	-43.290	-16	-35.823
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		27.686	-9.484	32.818	-11.738
Renteindbetalinger og lignende		435	10.259	10	10.258
Renteudbetalinger og lignende		-13.754	-8.805	-13.473	-8.680
Pengestrømme fra ordinær drift		14.367	-8.030	19.355	-10.160
Betalt selskabsskat	9		-2.214	362	-979
Pengestrømme fra driftsaktivitet		14.376	-10.244	19.717	-11.139
Køb af materielle anlægsaktiver		-5.548	-23.498	-3.741	-23.246
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-171	-544	-62	-544
Andre reguleringer		-500	0	-500	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-6.219	-24.042	-4.303	-23.790
Indtægter tilkn. virks. ikke resultatført		0	239	4.300	240
Kassekredit		831	10.755	-5.964	10.755
Ændrings driftsfonde		-6.464	-446	-6.244	204
Langfristet gæld		-7.557	29.445	-8.586	29.445
Betalt udbytte		-300	-100	-300	-100
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-13.490	39.893	-16.794	40.544
Ændring i likvider		-5.333	5.607	-1.380	5.615
Likvider 1. januar 2023		10.923	5.316	6.781	1.166

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december (fortsat)

Note	Koncern		Moderselskab	
	2023 TDKK	2022 TDKK	2023 TDKK	2022 TDKK
Likvider 31. december 2023	5.590	10.923	5.401	6.781
Likvider specificeres således:				
Likvide beholdninger	5.590	10.923	5.401	6.781
Likvider 31. december 2023	5.590	10.923	5.401	6.781

Noter

1 Dagsværdiregulering af handelsbesætning

I nettoomsætningen indgår der i koncernen i 2022 og 2023 en positiv værdiregulering med henholdsvis 3.437 tkr. og 1.317 tkr.

2 Andre driftsindtægter

I andre driftsindtægter indgår gevinst ved salg af materielle anlægsaktiver med 8.916 tkr.

	Koncern		Moderselskab	
	2023 TDKK	2022 TDKK	2023 TDKK	2022 TDKK
3 Personaleomkostninger				
Lønninger	11.348	10.696	8.061	7.405
Pensioner	2.463	1.505	1.935	979
Andre omkostninger til social sikring	213	194	122	106
	14.024	12.395	10.118	8.490
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:				
Direktion	1.473	988	1.473	988
Bestyrelse	313	289	313	289
	1.786	1.277	1.786	1.277
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit	28	28	18	17

4 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver

Der foretaget nedskrivning af driftsbygninger med 3.000 tkr. i 2023.

Noter

	Koncern		Morderselskab	
	2023 TDKK	2022 TDKK	2023 TDKK	2022 TDKK
5 Indtægt af kapitalandele i kapitalinteresser				
Dagsværdiregulering af kapitalinteresser	6.392	2	6.392	2
	6.392	2	6.392	2
6 Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	0	68
Andre finansielle indtægter	1.507	11.088	1.507	11.088
	1.507	11.088	1.507	11.156
I finansielle indtægter indgår positiv regulering af dagsværdi på andre værdipapir og kapitalandele med 1.497 tkr.				
7 Finansielle omkostninger				
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	0	1	424	0
Andre finansielle omkostninger	13.604	8.750	13.326	8.693
	13.604	8.751	13.750	8.693

Noter

8 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	-9	2.214	-362	980
Årets udskudte skat	4.598	4.089	4.594	3.222
	4.589	6.303	4.232	4.202

der fordeler sig således:

Skat af årets resultat:	4.590	6.303	4.232	4.202
Skat af egenkapitalbevægelser	-1	0	0	0
	4.589	6.303	4.232	4.202

	Koncern		Moderselskab	
	2023 TDKK	2022 TDKK	2023 TDKK	2022 TDKK
9 Resultatdisponering				
Foreslået udbytte for regnskabsåret (2023)	600	0	600	0
Foreslået udbytte for regnskabsåret (2022)	0	300	0	300
Udbetalt ekstraordinært udbytte (2022)	0	100	0	100
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	1.250	7.446
Overført resultat	15.084	23.752	13.834	16.306
	15.684	24.152	15.684	24.152

Noter

10 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Jord
Kostpris 1. januar 2023	37.488	52.819	177.442
Tilgang i årets løb	924	23.868	0
Afgang i årets løb	-2.856	-6.949	-287
Kostpris 31. december 2023	35.556	69.738	177.155
Opskrivninger 1. januar 2023	0	0	17.206
Årets opskrivninger	0	0	10.966
Opskrivninger 31. december 2023	0	0	28.172
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	4.583	8.010	0
Årets nedskrivninger	3.000	0	0
Årets afskrivninger	2.234	5.831	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-486	-1.026	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	9.331	12.815	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	26.225	56.923	205.327
Regnskabsmæssig værdi af leasede aktiver	0	39.972	0
Regnskabsmæssig værdi af jord, som ville have været indregnet, hvis opskrivning ikke havde været foretaget	0	0	177.441

Noter

Moderselskab

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Jord	I alt
Kostpris 1. januar 2023	37.488	52.819	177.442	267.749
Tilgang i årets løb	924	21.808	0	22.732
Afgang i årets løb	-2.856	-6.949	-287	-10.092
Kostpris 31. december 2023	<u>35.556</u>	<u>67.678</u>	<u>177.155</u>	<u>280.389</u>
Opskrivninger 1. januar 2023	0	0	17.206	17.206
Årets opskrivninger	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>10.966</u>	<u>10.966</u>
Opskrivninger 31. december 2023	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>28.172</u>	<u>28.172</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	4.583	8.010	0	12.593
Årets nedskrivninger	3.000	0	0	3.000
Årets afskrivninger	2.234	5.381	0	7.615
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	<u>-486</u>	<u>-1.026</u>	<u>0</u>	<u>-1.512</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	<u>9.331</u>	<u>12.365</u>	<u>0</u>	<u>21.696</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	<u>26.225</u>	<u>55.313</u>	<u>205.327</u>	<u>286.865</u>
Regnskabsmæssig værdi af jord, som ville have været indregnet, hvis opskrivning ikke havde været foretaget			<u>177.441</u>	
Regnskabsmæssig værdi af leasede aktiver		<u>39.972</u>		

Noter

	Moderselskab	
	2023 TDKK	2022 TDKK
11 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris primo 1. januar 2023	80	80
Kostpris primo 31. december 2023	80	80
Værdireguleringer 1. januar 2023	7.722	595
Årets resultat	1.250	7.126
Udbytte modtaget	-4.300	0
Værdireguleringer 31. december 2023	4.672	7.721
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	4.752	7.801

Koncern

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Kjargaarden Kvæg ApS	Ikast	40	100%	4.615	1.161
Kjargaarden Grise ApS	Ikast	40	100%	136	89
Kjargaarden Nature Beef ApS	Ikast	40	100%	67	27

	Koncern		Moderselskab	
	2023 TDKK	2022 TDKK	2023 TDKK	2022 TDKK
12 Kapitalandele i kapitalinteresser				
Kostpris 1. januar 2023	26.702	26.266	26.052	26.266
Tilgang i årets løb	220	660	0	10
Afgang i årets løb	0	-214	0	-214
Kostpris 31. december 2023	26.922	26.712	26.052	26.062

Noter

	Koncern		Morderselskab	
	2023 TDKK	2022 TDKK	2023 TDKK	2022 TDKK
12 Kapitalandele i kapitalinteresser (fortsat)				
Værdireguleringer 1. januar 2023	3.127	3.127	3.127	3.127
Årets resultat	6.254	0	6.254	0
Værdireguleringer 31. december 2023	9.381	3.127	9.381	3.127
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	36.303	29.839	35.433	29.189

Koncern

Kapitalandele i kapitalinteresser specificerer sig således (beløb i mio kr.):

Navn	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
KARUP KARTOFFELMELFABRIK A.M.B.A.	Karup	0,036%	817	366
LEVERANDØRSELSKABET DANISH CROWN AMBA	Randers	0,001%	7.731	1.469

Noter

13 Finansielle anlægsaktiver

Koncern

	Andre værdipa- pirer og kapi- talandele
Kostpris 1. januar 2023	3.570
Tilgang i årets løb	188
Afgang i årets løb	-126
Kostpris 31. december 2023	<u>3.632</u>
Opskrivninger 1. januar 2023	1.197
Årets opskrivninger	1.497
Opskrivninger 31. december 2023	<u>2.694</u>
Nedskrivninger 1. januar 2023	<u>0</u>
Nedskrivninger 31. december 2023	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	<u><u>6.326</u></u>

Moderselskab

	Andre værdipa- pirer og kapi- talandele
Kostpris 1. januar 2023	3.461
Tilgang i årets løb	188
Afgang i årets løb	-126
Kostpris 31. december 2023	<u>3.523</u>
Opskrivninger 1. januar 2023	1.197
Årets opskrivninger	1.497
Opskrivninger 31. december 2023	<u>2.694</u>

Noter

13 Finansielle anlægsaktiver (fortsat)

	Andre værdipa- pirer og kapi- talandele
Nedskrivninger 1. januar 2023	0
Nedskrivninger 31. december 2023	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	6.217

14 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forpagtning, forsikringspræmier, abonnementer og udgifter til leasing.

	Koncern		Moderselskab	
	2023 TDKK	2022 TDKK	2023 TDKK	2022 TDKK
15 Værdipapirer				
Pantebreve	500	0	500	0
	500	0	500	0

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2023 TDKK	2022 TDKK	2023 TDKK	2022 TDKK
16 Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2023	13.933	6.059	13.063	6.056
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	4.598	4.089	4.594	3.222
Udskudt skat indregnet på egenkapitalen	2.413	3.785	2.413	3.785
Hensættelse til udskudt skat 31. december 2023	20.944	13.933	20.070	13.063
	20.944	13.933	20.070	13.063

Noter

17 Langfristede gældsforpligtelser

Koncern	Gæld	Gæld	Afdrag	Restgæld
	1. januar 2023	31. december 2023	næste år	efter 5 år
Ansvarlig lånekapital	3.819	2.777	0	2.777
Banker	50.865	0	0	0
Gæld til realkreditinstitutter	171.168	199.371	2.899	187.646
Leasingforpligtelser	21.722	29.632	5.285	9.006
Periodeafgrænsningsposter	77	1.422	0	0
	247.651	233.202	8.184	199.429

Moderselskab	Gæld	Gæld	Afdrag	Restgæld
	1. januar 2023	31. december 2023	næste år	efter 5 år
Ansvarlig lånekapital	3.819	2.777	0	2.777
Banker	50.865	0	0	0
Gæld til realkreditinstitutter	171.168	199.371	2.899	187.646
Leasingforpligtelser	21.722	29.632	5.285	9.006
Periodeafgrænsningsposter	77	50	0	0
	247.651	231.830	8.184	199.429

18 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Noter

19 Eventualforpligtelser

Koncernen og moderselskabet har indgået flerårige lejeaftaler på leje af jord, bygninger og leveringsrettigheder. Det forventede lejebeløb i den resterende del af kontraktperioden indgår i eventualforpligtelserne.

Den samlede eventualforpligtelse udgør 11.487 tkr. for koncernen og 9.551 tkr. for modervirksomheden.

SAMBESKATNING

Moderselskabet er som administrationselskab sambeskattet med øvrige danske tilknyttede virksomheder, og hæfter solidarisk med øvrige sambeskattede selskaber for betaling af selskabsskat samt for kildeskat på udbytter, renter og royalties.

Skyldige selskabsskatter og kildeskatter inden for sambeskatningskredsen udgør på balancedagen 0 kr.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter og kildeskatter vil kunne medføre, at selskabernes hæftelse udgør et større beløb. Koncernen som helhed hæfter ikke over for andre.

20 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 203.831, er der givet pant i jord, grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør 231.581 t.kr. . Af selskabets øvrige materielle anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør t.kr. 56.924. Det skønnes, at t.kr. 16.568 vil være omfattet af pantsætningen.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve og skadesløspantebreve på i alt t.kr. 79.483, der giver pant i ovenstående grunde og bygninger samt materielle anlægsaktiver. Heraf er ejerpantebreve og skadesløspantebreve på i alt t.kr. 79.483 deponeret til sikkerhed for bankgæld

Produktionsanlæg og maskiner, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør 383 tkr. jfr. anlægsnoten, er finansieret ved købekontrakt. Kontraktgælden er pr. 31. december 2023 opgjort til 29 tkr. Ejendomsretten tilhører finansieringsselskabet indtil, gældsforpligtelsen er indfriet

Produktionsanlæg og maskiner, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør t.kr. 39.972, jf. note om materielle anlægsaktiver, er finansieret ved finansiel leasing. Leasingforpligtelser er pr. 31. december 2023 opgjort til t.kr. 34.917.

Noter

20 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser (fortsat)

Til sikkerhed for bankgæld i Sydbank har virksomheden stillet transport i:

Transport i EU-støttebeløb

Transport i udbetalinger fra Karup Kartoffelmelsfabrik A.m.b.A

Transport i KMC Granules

Transport i Danish Crown løbende afregning og konto

Pant i leveringsrettigheder KMC Granules

Pant i leveringsrettigheder Karup Kartoffelmelsfabrik A.m.b.A

Pant i mellemværende mellem Kjargaarden ApS og OSM Holding Ikast ApS

Pant i mellemværende mellem Kjargaarden ApS og Ole Søndergaard Madsen

Pant i mellemværende mellem Kjargaarden ApS og Niels Willumsen

Pant i mellemværende mellem Kjargaarden ApS og Kjargaarden Grise ApS

Pant i mellemværende mellem Kjargaarden ApS og Kjargaarden Kvæg ApS

Pant i mellemværende mellem Kjargaarden ApS og Kjargaard-Gaardsalg ApS

Til sikkerhed for engagement med selskabets bankforbindelse er der tinglyst virksomhedspant på nominelt 35.000 tkr., omfattende driftsmidler, simple fordringer/varedebitorer, lagerbeholdninger, besætning, køretøjer aldrig indregistreret, immaterielle anlægsaktiver, driftsinventar/materiel. Aktiver, der er omfattet af virksomhedspantet, er indregnet i balancen med 74.716 tkr. pr. 31. december 2023.

Bogført værdi af pantsatte aktiver er udelukkende oplyst ud fra den i årsrapporten anvendte fordeling. Herudover skal tillægges evt. bogført værdi af driftsmateriel mv., som vil være omfattet af pantet i henhold til tinglysningsloven.

21 Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

Ingen.

Transaktioner

Jf. årsregnskabsloven §98 c stk. 7 oplyses det, at der ikke har været transaktioner som ikke er gennemført på normale markedsvilkår.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

$$\text{Soliditetsgrad} = \frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$